

공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.  
※ [ ]에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2016-01-01 ~ 2016-12-31 [√] 정기공시 [ ] 해산공시			
① 공익법인명	(재) 가나문화재단	② 사업자등록번호 (고유번호)	101-82-233**
③ 대표자	김형국	④ 설립연월일	2014-02-07
⑤ 소재지	서울특별시 종로구 평창30길 24 2층동	⑥ 전화번호/팩스	02-3216-6863 /
⑦ 홈페이지 주소	www.ganafoundation.kr	⑧ 전자우편주소	ksh8552@nate.com
⑨ 공익사업유형	문화	⑩ 설립근거법	민법 제32조
⑪ 주무관청	서울시청	⑫ 기부금(단체) 유형	[ ] 법정 [ ] 지정 [√] 기타
⑬ 설립주체	[ ] 개인+가족 [ ] 기업 [ ] 기업+개인 [ ] 종교단체 [ ] 지역사회 [ ] 국가, 지방자치단체 [√] 기타		
⑭ 단체유형	[√] 재단법인 [ ] 사단법인 [ ] 인가단체 [ ] 공공기관 [ ] 기타		
⑮ 이사 수	9명	⑯ 고용직원 수	0 명
		⑰ 자원봉사자 수	0 명

2. 자산보유현황

(단위: 원)

구분	⑮ 총자산가액	⑰ 토지	⑱ 건물	㉑ 주식 및 출자지분	㉒ 금융자산	㉓ 기타 자산
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	13,978,242,962	1,136,410,440	255,093,132	7,800,000,000	62,766,582	4,723,972,808
㉕ 고유목적사업	637,287,854	0	0	0	2,367,082	634,920,772
㉖ 수익사업	13,340,955,108	1,136,410,440	255,093,132	7,800,000,000	60,399,500	4,089,052,036

3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

구분	㉗ 소득금액	㉘ 수입금액				㉙ 필요경비		
		㉚ 소계	㉛ 기부금	㉜ 보조금	㉝ 기타 사업수입	㉞ 소계	㉟ 목적 사업비	㊱ 일반관리 및 모금비
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	-54,809,924	768,085,884				822,895,808		
㉕ 고유목적사업	-47,901,152	557,126,641	505,819,620	0	51,307,021	605,027,793	483,569,288	121,458,505
㉖ 수익사업	-6,908,772	210,959,243				217,868,015		

4. 세무확인 및 회계감사

㉚ 복식부기 여부	[√]여 [ ]부	㉛ 회계감사 여부	[√]여 [ ]부
㉜ 세무확인 여부	[√]여 [ ]부		

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2017 년 04 월 26 일

법인명

(재) 가나문화재단

제출서류	1. 공익법인등의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황	수수료 없음
------	--	-----------

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 5. 고유목적사업 세부현황

### ① 고유목적사업 현황

문화예술 관련 진흥사업  
국내 작가 창작활동 지원을 위한 레지던시 운영  
문화예술 진흥을 위한 기금 조성 및 운영

### ② 사업내용

[√]예술, 문화, 스포츠 [ ]학교 경영 및 교육연구 [ ]학자금, 장학금지원 [ ]병원경영, 의료, 보건  
[ ]사회복지 [ ]환경, 동식물보존, 유물 [ ]지역개발, 주거/자원봉사 [ ]법률, 정치 [ ]모금 및 배분  
[ ]국제개발, 해외원조 [ ]경제 산업, 고용 [ ]기타

### ③ 사업대상

[√]모두 해당 [√]아동 [√]청소년 [√]노인 [√]장애인 [√]외국인(다문화) [√]가족, 여성 [√]일반대중 [√]기타

### ④ 국내 주요 사업지역

[ ]전국 [√]서울 [ ]부산 [ ]인천 [ ]대전 [ ]광주 [ ]대구 [ ]울산 [ ]강원 [ ]경기 [ ]경남  
[ ]경북 [ ]충남 [ ]충북 [ ]전남 [ ]전북 [ ]세종 [ ]제주 [ ]해당 없음

### ⑤ 국외 주요 사업지역

[ ]전세계 [√]유럽 [ ]아시아 [ ]북아메리카 [ ]아프리카 [ ]오세아니아 [ ]남아메리카 [ ]해당 없음

### ⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명	문화사업	사업비	69,218,834 원
사업 실적	사업내용 : 창의적이고 실력있는 우리(국내)작가를 선발하여 국내(양주시 장흥), 국외(프랑스 파리) 창작공간을 제공함으로써 작가들의 창작의지를 지지하고 활동무대를 지원한다. 사업지역 : 경기도 양주시 장흥, 프랑스 파리			
2	사업명	출판사업	사업비	162,162,440 원
사업 실적	사업내용 : 우리 미술계의 중요한 사실이나 인물, 그리고 사라져가는 소중한 문화자료들을 발굴, 정리하고, 외부 필진이나 출판사가 진행 하고 있는 사업 중 유의미한 미술사적 가치를 지닌 사업을 후원한다. 사업지역 : 전국			
3	사업명	전시사업	사업비	252,188,014 원
사업 실적	사업내용 : 국내 유명작가 회고전 등 다양한 전시를 기획하고 제공하여 문화예술의 저변확대에 기여한다. 사업지역 : 서울			
4	그 외 사업	개	사업비	원
합 계	총 목적사업	3개	사업비 합계	483,569,288 원

## 작성 방법

### 5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. [ ]에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

## 6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 기부금	505,819,620	150,529,520
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액	0	0
② 개인기부금	7,819,620	141,939,520
③ 행사모금액	0	0
④ 기업, 단체기부금	498,000,000	8,590,000
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	0	0
⑥ 기타 기부금	0	0
⑦ 기부물품	0	0
2. 보조금	0	0
3. 기타고유목적사업수입	51,307,021	64,100,001
① 회원회비 수입	0	0
② 등록금 수입	0	0
③ 배당금수입	0	64,000,000
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨ 사업외수익(수익사업전액)	51,307,021	0
⑩ 기타수입(잡이익 등)	0	100,001
4. 총 합계 (1+2+3)	557,126,641	214,629,521

## 7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							
		금 용				부 동 산			⑨ 기타 수익 사업
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	210,959,243	80,071,453	71,433	80,000,000	20	69,977,788	69,977,788	0	60,910,002
필요경비	217,868,015	0			0	26,532,410	26,532,410	0	191,335,605
소득금액	-6,908,772	80,071,453	71,433	80,000,000	20	43,445,378	43,445,378	0	-130,425,603

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	483,569,288	483,569,288	0	464,733,200	464,733,200	0
1) 국 내	467,810,854	467,810,854	0	453,819,967	453,819,967	0
2) 국 외	15,758,434	15,758,434	0	10,913,233	10,913,233	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	10,882,160	0	10,882,160	3,798,660	0	3,798,660
1) 상용근로자	10,882,160	0	10,882,160	3,798,660	0	3,798,660
2) 일용근로자	0	0	0	0	0	0
4. 퇴직급여	2,001,488	0	2,001,488	0	0	0
5. 사회보험부담금	1,304,950	0	1,304,950	0	0	0
6. 복리후생비	0	0	0	345,520	0	345,520
7. 업무추진비	0	0	0	0	0	0
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	0	0	0	0	0	0
10. 회의비	0	0	0	0	0	0
11. 여비교통비	8,400	0	8,400	0	0	0
12. 통신비	35,500	0	35,500	0	0	0
13. 수도광열비	0	0	0	5,788,910	0	5,788,910
14. 임차료	15,445,100	0	15,445,100	8,800,000	0	8,800,000
15. 세금과 공과금	68,459,530	0	68,459,530	62,500	0	62,500
16. 수선비	0	0	0	0	0	0
17. 보험료	0	0	0	246,070	0	246,070
18. 차량유지비	0	0	0	0	0	0
19 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	0	0	0	0	0	0
21. 사무용품비	91,820	0	91,820	1,845,600	0	1,845,600
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	2,536,600	0	2,536,600	13,470,030	0	13,470,030
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	4,863,874	0	4,863,874	0	0	0
25. 무형자산상각비	0	0	0	0	0	0
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	15,829,083	0	15,829,083	5,449	0	5,449
1)접대비(이사명절선물 등)	2,144,000	0	2,144,000	0	0	0
2)전기오류수정	13,656,354	0	13,656,354	0	0	0
3)	0	0	0	0	0	0
4)	0	0	0	0	0	0
5)기타비용(잡손실)	28,729	0	28,729	5,449	0	5,449
총 합 계 ( 1 ~ 28)	605,027,793	483,569,288	121,458,505	499,095,939	464,733,200	34,362,739

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다. (앞쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	0	2016년 08월	200,000,000	188,469,803	100,888,595
2016년 01월	0	6,274,800	-6,274,800	2016년 09월	0	17,235,000	83,653,595
2016년 02월	245,819,620	80,736,841	158,807,979	2016년 10월	0	5,483,900	78,169,695
2016년 03월	60,000,000	8,395,424	210,412,555	2016년 11월	0	33,119,059	45,050,636
2016년 04월	0	32,699,000	177,713,555	2016년 12월	0	49,127,564	-4,076,928
2016년 05월	0	19,631,466	158,082,089	합계	505,819,620	509,896,548	-
2016년 06월	0	49,302,200	108,779,889	차기이월	-	-	-4,076,928
2016년 07월	0	19,421,491	89,358,398				

2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
2016-01	권옥연 전시 외	6	제이엠아트 외	6,274,800
2016-02	이효우구술집 외	10	정민, 곽지윤 외	80,736,841
2016-03	국내작가 장흥 아뜰리에 지원	3	윤정원, 전병구, 한승구	4,379,500
2016-04	오수환자료집 외	4	킨키편 외	32,699,000
2016-05	정해윤자료집 외	8	한솔피엔에스 외	15,564,870
2016-06	이효우구술집 출판기념전 외	18	김달진미술연구소 외	49,302,200
2016-07	이효우구술집 출판기념전 외	18	한알기획 외	15,614,836
2016-08	오수환,윤광조 전 외	27	동부아트 외	188,469,803
2016-09	후지모토 타쿠미 전 외	10	플랜디자인 외	17,235,000
2016-10	장흥아뜰리에 지원	6	성원애드피아 외	5,483,900
2016-11	안종대자료집 외	7	지앤에이커뮤니케이션 외	29,249,800
2016-12	최순우전시 외	20	김달진미술연구소 외	49,127,564
⑩ 사업연도 (과세기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
2016	출판사업_김병기자료집 제작	300	아트장플레이스	9,020,000
2016	출판사업_안종대자료집 제작	1,000	지앤에이커뮤니케이션	11,836,000
2016	출판사업_오수환자료집 제작	1,000	김제민 외	70,854,041
2016	출판사업_오운 자료집 제작	100	김제민	2,154,300
2016	출판사업_유선태자료집 제작	1	지앤에이커뮤니케이션	33,000,000
2016	출판사업_이효우구술집 제작	700	김형윤편집회사 외	12,375,370

2016	출판사업_정해윤자료집 제작	1,000	이안 외	22,682,729
2016	출판사업_조선고예 제작	1	김은선	240,000
2016	문화사업_아뜰리에 후원작가 공모	11	김달진미술연구소 외	906,400
2016	문화사업_작가 국내 아뜰리에 지원	3	윤정원, 전병구, 한승구	52,554,000
2016	전시사업_대갈문화축제 외	1,000	세종화랑 외	968,000
2016	전시사업_권옥연 전시	1,000	제이엠아트 외	34,353,910
2016	전시사업_오수환,윤광조 전시	1,000	경민아트서비스 외	171,118,500
2016	전시사업_이효우구슬집 출판기념전	1,000	김달진미술연구소 외	12,638,800
2016	전시사업_최순우전시	1,000	한국문화재사진연구소 외	29,300,804
2016	전시사업_후지모토 타쿠미 전시	1,000	플랜디자인 외	3,808,000
2016	사무실임차료	1	옥션하우스	15,445,100
2016	상근자인건비	1	배주현	10,882,160
합계		10,118		494,138,114

### 3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

⑮ 지출월	⑮ 국가명	⑰ 지급목적	⑰ 지급건수	⑰ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑳ 금액
2016-03	프랑스	파리 CITE 아뜰리에 입주비 지원	2	이원희, 이승철	4,015,924
2016-05	프랑스	파리 CITE 아뜰리에 입주비 지원	2	노상준, 윤동천	4,066,596
2016-07	프랑스	파리 CITE 아뜰리에 입주비 지원	2	오경환, 최태만	3,806,655
2016-11	프랑스	파리 CITE 아뜰리에 입주비 지원	2	박현진, 홍정희	3,869,259
㉑ 사업연도 (과제기간)	㉒ 국가명	㉓ 지급목적	㉔ 수혜인원	㉕ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉖ 금액
2016	프랑스	파리 CITE 아뜰리에 입주비 지원	8	이원희 외 7명	15,758,434
합계			8		15,758,434

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 종질지 80g/㎡]

주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황 (단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
(주)서울옥션	800,000	7,800,000,000	800,000	0	0	80,000,000	
합 계	800,000	7,800,000,000	800,000	0	0	80,000,000	

2. 보유주식 변동사항 (단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	관 계 (주식발행법인, 출연자와의 관계)

3. 주식 등의 보유비율 (단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	
(주)서울옥션	800,000	16,917,500	800,000	4.72	

4. 공익법인의 자산총액에서株式이 차지하는 비율 (단위 : 주식수, %, 원)

자산총액	株式총액	비율	비고
13,978,242,962	7,800,000,000	55.80	

출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

1. 출연자(기부자) (단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
이호재	541111-*****	현금	320,000,000	부	
최정원	640112-*****	토지	1,034,437,000	부	
최정원	640112-*****	건물(구축물 포함)	255,093,132	부	
이호재	541111-*****	주식 등	4,328,000,000	부	
이호재	541111-*****	기타	100,000,000	부	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
(주)서울옥션	101-81-468**	현금	233,000,000	부	
(주)가나아트갤러리	101-81-197**	현금	265,000,000	부	

2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
김형국	부	부	이사
고영훈	부	부	이사
박영남	부	부	이사
윤범모	부	부	이사
윤철규	부	부	이사
이진학	부	부	이사
이호재	부	부	이사
임옥상	부	부	이사
정병국	부	부	이사
배동만	부	부	임원
송인선	부	부	임원



---

## 작성 방법

1. 출연자(기부자)
  - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총 재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
  - 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
  - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

---

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

[illegible]

# 대차대조표 - 공익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	637,287,854	4,514,605,049
I. 유동자산	2,367,082	47,164,049
(1) 당좌자산	2,367,082	47,164,049
1. 현금 및 현금성자산	2,367,082	550
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	0	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	47,163,499
①선납세금	0	14,120
②수익사업미수금	0	47,149,379
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	634,920,772	4,467,441,000
(1) 투자자산	0	4,328,000,000
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	4,328,000,000
①장기투자증권	0	4,328,000,000
②수익사업출연자산	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 공익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	634,920,772	139,441,000
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	24,441,000	24,441,000
(감가상각누계액)	18,520,228	0
7. 기타	629,000,000	115,000,000
①기타유형자산	629,000,000	115,000,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

## 대차대조표 - 공익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	130,426,846	189,791,502
I. 유동부채	130,426,846	189,791,502
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	116,645,734	141,073,250
7. 기타	13,781,112	48,718,252
①예수금	144,500	570,190
②수익사업차입금	0	48,148,062
③미지급비용	13,636,612	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타충당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	506,861,008	4,324,813,547
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	506,861,008	4,324,813,547
1.미처리결손금	-418,883,544	-370,982,392

대차대조표 - 공익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지  
제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.보통재산	605,744,552	4,375,795,939
3.출연금	320,000,000	320,000,000
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	0	0
1.보통재산	0	0
2.출연금	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	13,340,955,108	1,444,002,522
I. 유동자산	4,162,737,636	52,498,950
(1) 당좌자산	562,737,636	52,498,950
1. 현금 및 현금성자산	60,399,500	4,282,203
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	502,275,151	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	62,985	48,216,747
①선급비용	52,955	56,015
②선납세금	10,030	12,670
③고유목적사업대여금	0	48,148,062
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	3,600,000,000	0
1.상품	3,600,000,000	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	9,178,217,472	1,391,503,572
(1) 투자자산	7,800,000,000	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	7,800,000,000	0
①매도가능증권	7,800,000,000	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 수익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	1,378,217,472	1,391,503,572
1. 토지	1,136,410,440	1,136,410,440
2. 건물	255,093,132	255,093,132
(감가상각누계액)	13,286,100	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	0	0
(감가상각누계액)	0	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0



## 대차대조표 - 수익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	4,714,308,921	52,498,950
I. 유동부채	4,714,308,921	52,498,950
1. 매입채무	42,000,000	0
2. 단기차입금	4,668,000,000	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	4,308,921	5,349,571
7. 기타	0	47,149,379
①고유목적사업준비금	0	47,149,379
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타충당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	8,626,646,187	1,391,503,572
(1)자본금	5,161,554,959	1,391,503,572
1.자본금	5,161,554,959	1,391,503,572

## 대차대조표 - 수익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)기타포괄손익누계액	3,472,000,000	0
1.매도가능증권평가이익	3,472,000,000	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)결손금	-6,908,772	0
1.미처리결손금	-6,908,772	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■자산	13,978,242,962	5,958,607,571
I.유동자산	4,165,104,718	99,662,999
(1)당좌자산	565,104,718	99,662,999
1.현금및현금성자산	62,766,582	4,282,753
2.단기금융상품	0	0
3.단기매매증권	0	0
4.매출채권	0	0
5.단기대여금	0	0
6.미수금	502,275,151	0
7.선급금	0	0
8.기타	62,985	95,380,246
①선납세금	10,030	26,790
②수익사업미수금	0	47,149,379
③미수수익	0	48,148,062
④선급비용	52,955	56,015
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)재고자산	3,600,000,000	0
1.상품	3,600,000,000	0
2.	0	0
3.	0	0
(3)기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II.비유동자산	9,813,138,244	5,858,944,572
(1)투자자산	7,800,000,000	4,328,000,000
1.장기금융상품	0	0
2.만기보유증권,매도가능증권	0	0
3.지분법적용투자주식	0	0
4.장기대여금	0	0
5.투자부동산	0	0
6.기타	7,800,000,000	4,328,000,000
①장기투자증권	7,800,000,000	4,328,000,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	2,013,138,244	1,530,944,572
1.토지	1,136,410,440	1,136,410,440
2.건물	255,093,132	255,093,132
(감가상각누계액)	13,286,100	0
3.구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	24,441,000	24,441,000
(감가상각누계액)	18,520,228	0
7.기타	629,000,000	115,000,000
①기타유형자산	629,000,000	115,000,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4)기타비유동자산	0	0
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	0	0
5.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■부채총계	4,844,735,767	242,290,452
I.유동부채	4,844,735,767	242,290,452
1.매입채무	42,000,000	0
2.단기차입금	4,668,000,000	0
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.충당부채	0	0
6.미지급금	120,954,655	146,422,821
7.기타	13,781,112	95,867,631
①예수금	144,500	570,190
②수익사업차입금	0	48,148,062
③지급보증채무	13,636,612	47,149,379
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	0	0
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타충당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■순자산총계	9,133,507,195	5,716,317,119
(1)계약이없는순자산(이월금,적립금등)	9,133,507,195	5,716,317,119
1.미처리결손금	-425,792,316	-370,982,392

## 대차대조표 - 총계

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.보통재산	5,767,299,511	4,375,795,939
3.출연금	320,000,000	320,000,000
4.자본금	0	1,391,503,572
5.기타포괄손익누계액(매도가능증권평가이익)	3,472,000,000	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	0	0
1.보통재산	0	0
2.출연금	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 사업수입	505,819,620	214,529,520
1. 기부금수입	505,819,620	214,529,520
①기부금수입	505,819,620	150,529,520
②배당금수입	0	64,000,000
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 보조금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3. 전입금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 사업비용	591,342,710	499,090,490
1.비용(1)	85,462,960	34,357,290
①세금과공과	68,459,530	62,500
②소모품비	91,820	1,845,600
③지급수수료	2,536,600	13,470,030
④후원회관리비	0	0
⑤급여	10,882,160	3,798,660
⑥사회보험부담금	1,304,950	345,520
⑦수도광열비 외	2,187,900	14,834,980
2.비용(2)	483,569,288	464,733,200
①목적사업지원금	0	0
②문화사업비	69,218,834	55,422,490
③출판사업비	162,162,440	119,501,230
④전시사업비	252,188,014	289,809,480
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3.비용(3)	22,310,462	0
①퇴직급여	2,001,488	0
②감가상각비	4,863,874	0
③지급임차료	15,445,100	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
III. 사업외수입	51,307,021	100,001
1.영업외수익	51,307,021	100,001



## 손익계산서 - 공익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
①이자수익	0	0
②잡이익	0	100,001
③수익사업전입액	51,307,021	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
IV. 사업외비용	13,685,083	5,449
1.영업외비용	13,685,083	5,449
①전기오류수정손실	13,656,354	0
②잡손실	28,729	5,449
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V.순자산증감	-47,901,152	-284,466,418

# 손익계산서 - 수익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.매출액	130,887,790	287,995,715
1.상품매출	60,000,000	217,600,000
2.임대료수입	69,977,788	70,395,715
3.기타수입	910,002	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
II.매출원가	42,000,000	217,600,000
1.당기상품매입액	0	217,600,000
2.상품매출원가	42,000,000	0
3.	0	0
4.	0	0
5. 기타매출원가	0	0
III. 판매비와 관리비	26,532,410	19,142,815
1. 급여	0	0
2. 퇴직급여(충당금전입액 포함)	0	0
3. 보험료	0	0
4. 복리후생비	0	0
5. 여비교통비	0	0
6. 임차료	0	0
7. 감가상각비	0	0
8. 차량유지비	0	0
9. 교육훈련비	0	0
10. 소모품비	0	0
11. 광고선전비	0	0
12. 기타 판매비와 관리비	26,532,410	19,142,815
①수도광열비	12,070,445	7,384,460
②세금과공과	4,655,670	10,055,720
③보험료	695,260	428,115
④지급수수료	1,824,617	1,230,520
⑤광고선전비	0	44,000
⑥감가상각비	6,377,328	0
⑦수선비	909,090	0
IV. 영업외수익	80,071,453	87,449
1. 이자수익	71,433	87,449
2. 배당금수익	80,000,000	0
3. 임대료 수익	0	0

## 손익계산서 - 수익사업

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
4. 기타영업외수익	20	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦잡수익	20	0
V. 영업외비용	149,335,605	51,340,349
1. 이자비용	91,119,811	0
2. 고유목적사업준비금 전입	0	47,149,379
3. 기타영업외비용	58,215,794	4,190,970
①잡손실	1	4,190,970
②전기오류수정손실	6,908,772	0
③고유목적사업전입액	51,307,021	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
VI. 법인세비용	0	0
VII.	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
VIII. 순자산증감	-6,908,772	0

# 손익계산서 - 총계

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.수입합계	768,085,884	502,712,685
1.공익사업합계	557,126,641	214,629,521
①기부금	505,819,620	150,529,520
②보조금	0	0
③전입액	0	0
④배당금수입	0	64,000,000
⑤	0	0
⑥사업외수입	51,307,021	100,001
2.수익사업합계	210,959,243	288,083,164
①상품매출	60,000,000	217,600,000
②임대료수입	69,977,788	70,395,715
③기타수입	910,002	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦영업외수익	80,071,453	87,449
3.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
II.비용합계	822,895,808	787,179,103
1.공익사업비용합계	605,027,793	499,095,939
①비용(1)	85,462,960	34,357,290
②목적사업지원금	483,569,288	0
③문화사업비	22,310,462	55,422,490
④출판사업비	0	119,501,230
⑤전시사업비	0	289,809,480
⑥사업외비용	13,685,083	5,449
2.수익사업비용합계(매출원가)	217,868,015	288,083,164
①당기상품매입액	0	217,600,000
②상품매출원가	42,000,000	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥판매비와관리비	26,532,410	19,142,815
⑦영업외비용	149,335,605	51,340,349
3.기타	0	0
①	0	0

## 손익계산서 - 총계

제 3 (당)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

제 2 (전)기 2015-01-01 부터 2015-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
②	0	0
③	0	0
III.법인세비용	0	0
IV.	0	0
V.순자산의증감	-54,809,924	-284,466,418